
SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0639/2025 
  ISSN – XXXX-XXXX 
  QUARTA – 10 DE SETEMBRO DE 2025 

EXECUTIVO

        EXTRATO DE CONTRATO ......................................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE RATIFICAÇÃO ..................................................................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0639/2025 – 10 DE SETEMBRO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

EXTRATO DE CONTRATO
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2025. REF.: Processo nº 036/2025 -

PARTES:  MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e

empresa L N MORAES inscrita no CNPJ/MF sob o nº

05.235.607/0001-74. OBJETO: Locação de imóvel para fins não

residenciais, destinado ao uso do Gabinete da Primeira-Dama do

município de Afonso Cunha/MA - VALOR GLOBAL:  R$ 36.432,00

(trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais).  – ASSINATURA DO

CONTRATO: 29.08.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA 021003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 021014 – GABINETE DA PRIMEIRA

DAMA PROJ/ATIVIDADE 04.122. 00522007 – Manutenção da

Sec.Mun.de Administração e Finanças 02.122. 12032944 –Manut.  Do

Gabiente da Primeira Dama ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 -

Outos serviços de terceiros pessoa jurídica  FONTE DE

RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 3%, FPM, ICMS

ESTADO, IPVA, SNA, ICMS DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS

FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS

ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS.

TRANSFERENCIAS ESPECIAIS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021

e suas alterações – SIGNATÁRIOS: WENDEL PARANHOS LIMA DO

VALE pela CONTRATANTE e LINDOMAR NUNES MORAES, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 29 de agosto de 2025. WENDEL

PARANHOS LIMA DO VALE. Secretário Municipal de Administração e

Finanças.   

Identificador: 2092-b11f9b7faf83b712c21077bcceb8679eaeb9d26f

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO.PROCESSO N. º

036/2025.INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2025. OBJETO:

Locação de imóvel para fins não residenciais, destinado ao uso do

Gabinete da Primeira-Dama do município de Afonso Cunha/MA.

AMPARO LEGAL: Art. 74, V, da Lei 14.133/21 e Decreto Municipal nº

01/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

021003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS 021014 – GABINETE DA PRIMEIRA DAMA

PROJ/ATIVIDADE 04.122. 00522007 – Manutenção da Sec.Mun.de

Administração e Finanças 02.122. 12032944 –Manut.  Do Gabiente da

Primeira Dama ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 - Outos serviços de

terceiros pessoa jurídica  FONTE DE RECURSO

R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 3%, FPM, ICMS ESTADO, IPVA,

SNA, ICMS DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS

/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/

EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS. TRANSFERENCIAS ESPECIAIS.

RATIFICO a Contratação Direta por Inexigibilidade de Licitação,

respaldada no inciso V, do artigo 74, da Lei nº 14.133/2021 e

AUTORIZO, nos termos do Parecer Jurídico, a contratação do objeto

acima especificado com a empresa L N MORAES inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 05.235.607/0001-74, sediada na Rua Antonio Bacelar, nº 32, A,

Centro, Afonso Cunha/MA, CEP 65.505-000, neste ato representada por

LINDOMAR NUNES MORAES, portador da Carteira de Identidade nº

14919923 SESP/AM e CPF nº 404.739.373-87, no valor global de R$

36.432,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais), com prazo

de vigência de contrato 12 (doze) meses, a contar da assinatura do

contrato. Afonso Cunha/MA, 29 de agosto de 2025. WENDEL

PARANHOS LIMA DO VALE. SECRETARIA DE MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Identificador: 2092-6bc4df90c743f5fae0cf8e859be0ffafc1fbc9fd

   2/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0639/2025 – 10 DE SETEMBRO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-09-11 00:07:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

		2025-09-11T03:07:06+0000




